
  
Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA PER LA PUGLIA 
ARCHIVIO DI STATO DI FOGGIA 

 
DETERMINA DIRETTORIALE 

 
 
OGGETTO: Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 ed affidamento del 
servizio di attività professionale per il rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi ex L.818/84 per 
la sede di Viale Francia dell’Archivio di Stato di Foggia all’ing. Vincenzo Papa, tramite affidamento 
diretto ex art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023.  
Codice C.I.G.: B8B34F803B 
  

IL DIRETTORE 

 
 PREMESSO che questa Amministrazione ha necessità di procedere al rinnovo del certificato ex 
L.818/84 in materia di antincendio per la sede di Viale Francia dell’Archivio di Stato di Foggia, onde 
procedere con urgenza al rinnovo del contratto di locazione;  
 
 ATTESO che, a seguito della manutenzione straordinaria dei presidi antincendio appena 
conclusa è stato richiesto all’Ing. Vincenzo Papa, Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione, il controllo del regolare funzionamento dell’impianto e la predisposizione 
dell’asseverazione e documentazione tecnica per l’ottenimento del rinnovo della certificazione, 
obbligatoria per legge; 
 
 CONSIDERATO che  

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del D. Lgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, le stazioni appaltanti procedano ad 
“affidamento diretto”, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 
VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che 

gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione, 
di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, avente ad oggetto servizi comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura; 
  
 VISTO il preventivo presentato dall’Ing. Vincenzo Papa del 07.10.2025, acquisito al protocollo 
dell’Ente n. 1963 del 08.10.2025, per le attività professionali per il rinnovo del Certificato di 
Prevenzione Incendi ex L.818/84 per la sede di Viale Francia per l’importo complessivo di € 1.000,00, 

AS-FG|21/10/2025|DETERMINA 11



  
Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA PER LA PUGLIA 
ARCHIVIO DI STATO DI FOGGIA 

 
esente IVA ex L. 190/2014, comprensivo di spese generali, ma esclusivo di oneri aggiuntivi Inarcassa 
(4%) e di imposta di bollo;  
  
 VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 18/06/2025 recante “Adozione del 
provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 
del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 18/12/2024” che comunica la proroga di 
utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione della Piattaforma PCP dell’Autorità per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 
  
 VERIFICATO che l'affidamento di che trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00 per cui questa 
Amministrazione può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo 
di ricorso al MEPA né a soggetti aggregatori, centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell'art. 1, comma 450 della Legge n.296/2006 così come modificata dalla 
Legge 28 dicembre 2015 n. 208, art.1, comma 502 e dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, 
comma 130; 
 
 VISTA l’urgenza di procedere, considerata l’inesistenza sul MePA di un CPV specifico per i 
servizi di rinnovo CPI e valutata l’opportunità di affidare l’incarico al Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione;  
 
 DATO ATTO dell'avvenuta applicazione al presente procedimento dei principi di risultato, 
fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela dell'affidamento di cui al D. Lgs. n. 36/2023; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 58 del D. lgs. n. 36/2023, l’appalto, dato l’importo non 

rilevante e, quindi, già accessibile alle microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato previsto dall’art. 1 del D. lgs. n. 36/2023;  
 

STABILITO di precisare che gli elementi e le condizioni previste per la determinazione a 
contrarre, ai sensi dell'art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 sono:  

- finalità: assolvere agli adempimenti previsti da legge per il rinnovo dei CPI e garantire la 
sicurezza degli uffici dell’Archivio di Stato di Foggia, nel rispetto della normativa vigente in 
materia di antincendio e sicurezza;  

- oggetto delle prestazioni: attività professionale per il rinnovo dei Certificati di Prevenzione 
Incendi ed esecuzione delle verifiche di regolare funzionamento degli impianti e dei presidi 
antincendio;  

- clausole principali: ordinari rapporti commerciali;  
- contratto: l’incontro delle volontà avverrà in forma scritta in modalità elettronica ai sensi 

dell’art. 18, c. 1, del D.Lgs. 36/2023; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023;  
- importo del contratto: Euro 1.000,00, esente I.V.A ex L. 190/2014, oltre Inarcassa 4% e spese 

di bollo, se dovute;  
 



  
Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA PER LA PUGLIA 
ARCHIVIO DI STATO DI FOGGIA 

 
DATO ATTO che, salvo situazioni di cui, allo stato, non vi è conoscenza, non sussistono cause 

di conflitto incompatibilità e/o di conflitto d'interesse, anche potenziale, rispetto all'adozione del 
presente atto ai sensi dell’art. 6-bis del D.Lgs. 241/1990; 
 

CONSIDERATO che, in ottemperanza alla Legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro 
le mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione il C.I.G. n. B8B34F803B; 
 

CONSULTATO, con esito positivo, il Documento Unico di Regolarità Contributiva messo a 
disposizione dall’INARCASSA giusta prot. 1779489.16-10-2025, acquisito al prot. n. 20254 del 
17.10.2025; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 48 co. 2 del Codice dei contratti pubblici, è stata accertata 

l’inesistenza di un interesse transfrontaliero certo; 
  
 RITENUTO lo studio tecnico dell’Ing. Vincenzo Papa in possesso di adeguati requisiti di 
carattere tecnico-professionale e ritenuto idoneo ed affidabile nell’esecuzione dei servizi di cui 
trattasi, considerato l’incarico dell’Ing. Vincenzo Papa quale Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione dell’Archivio di Stato di Foggia; 
 
 RITENUTO, pertanto, di approvare il preventivo pervenuto e di procedere all’affidamento del 
servizio di che trattasi, come da preventivo pervenuto, per l’esecuzione delle attività professionali 
relative alle certificazioni in materia antincendio per questo Archivio di Stato – sede di Viale Francia 
allo studio tecnico dell’Ing. Vincenzo Papa per l’importo di € 1.000,00 esente IVA ex L.190/2014, 
comprensivo di spese generali, ma esclusivo di oneri aggiuntivi Inarcassa (4%) e di imposta di bollo; 
  

VISTO il Decreto n. 763 del 29/07/2025 del Direttore Generale Archivi, con il quale nomina 
come Direttore il dott. Massimo Mastroiorio allo svolgimento delle mansioni di funzionario delegato 
in materia di impegno, liquidazione e rendicontazione della spesa, nonché all’assunzione della 
qualifica di datore di lavoro, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, comma 1, lett. b) del Decreto 
Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e in attuazione del DPCM 76/2019, dell’Archivio di Stato di Foggia; 
 

DATO ATTO che la spesa prevista sarà imputata sul capitolo dedicato al funzionamento 3030 
PG 16 in base alle effettive disponibilità dell’esercizio finanziario 2025; 
 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e successive modificazioni recante “Legge di 
contabilità e finanza pubblica”; 

 
 

DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni richiamate in premessa, l’espletamento del servizio di cui trattasi 
allo studio tecnico dell’Ing. Vincenzo Papa, con sede in FOGGIA, Via P. Mione, 41, C.F.: 
PPAVCN62L17D643W e P.IVA 04438310718; 



  
Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA PER LA PUGLIA 
ARCHIVIO DI STATO DI FOGGIA 

 
2. che l’importo di spesa per il servizio in oggetto, da espletare come da preventivo approvato prot. 

n. 1963 del 08.10.2024, è pari ad € 1.000,00 esente Iva ex L. 190/2014, oltre oneri (Inarcassa 4%) 
e imposta di bollo, per un totale omnicomprensivo di € 1.042,08;   

3. di documentare in qualità di funzionario delegato, l’obbligazione assunta divenuta esigibile, 
tramite il programma di spesa presente sull’applicativo SICOGE, sul capitolo 3030/16 per 
l’esercizio finanziario 2025;  

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, previa presentazione 
di fattura elettronica, debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale con l’indicazione del codice CIG, come stabilito dall’articolo 1, comma 209 della legge 
244/2007, il numero e la data della determina dirigenziale con cui è stato assunto l’impegno, il 
numero del conto corrente dedicato sul quale va effettuato il pagamento, la dicitura, se pertinente, 
“I.V.A. scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17 ter D.P.R. 633/72”; la stessa sarà liquidata 
entro il termine di 30 giorni, previa effettiva disponibilità economica sul pertinente capitolo;  

5. di dare atto dei requisiti di partecipazione di carattere generale ex artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 
resa con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà dall’Impresa aggiudicataria ai sensi dell’art. 
52 del D. Lgs. 36/2023; 

6. di nominare quale Responsabile unico del progetto di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il 
Direttore dott. Massimo Mastroiorio; 

7. di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente secondo le previsioni del D.Lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. n. 36/2023 nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 
          IL DIRETTORE 
         dott. Massimo MASTROIORIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-10-20T12:51:45+0000
	MASSIMO MASTROIORIO




